
                                         ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

  по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главного администратора бюджетных средств Управления сельского         

хозяйства Парфинского муниципального района за 2014 год 

 

п. Парфино                                                                   13       февраля  2015 года 

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положения о бюджетном процессе в Парфинском муниципальном районе, ут-

верждѐнным Решением Думы муниципального района от 30 октября 2013 года 

N 193, Положения о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципально-

го района, утвержденным  решением Думы  Парфинского муниципального 

района  от 30.11.2011 г. № 78, плана работы Контрольно-счетной палаты Пар-

финского муниципального района (далее- Контрольно-счетная палата) на 2015 

год,  проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Управления 

сельского хозяйства Парфинского муниципального района за 2014 год (далее - 

Управление сельского хозяйства). 
 

Целью  внешней   проверки является: 

1. Установить степень полноты бюджетной отчетности за 2014 год, ее со-

ответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации утвержденной приказом Министерст-

ва финансов Российской Федерации от 28.12.2010 N 191н» (далее - Инструк-

ция № 191н) по составу, содержанию. Проверить внутреннюю согласован-

ность показателей форм бюджетной отчетности. 

2. Оценить достоверность показателей бюджетной отчетности за 2014 

год. 

Предмет внешней проверки: 

Бюджетная отчетность за 2014 год главного распорядителя бюджетных 

средств (ГРБС) – Управления сельского хозяйства в составе: 

  баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора источников финансирова-

ния дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета (ф. 0503130); 

 справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года   (ф. 0503110); 

 отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 

 отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств бюджета, главного администратора, админи-

стратора источников финансирования дефицита бюджета, главного админист-

ратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127); 

отчет о принятых бюджетных обязательствах (0503128); 

пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями. 

 

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление 

отчетности :  Заместитель Главы администрации муниципального района,  
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начальник управления сельского хозяйства  Андрианова Т. М., ведущий слу-

жащий Никонорова Н.Б. 

      

Внешнюю проверку осуществляли: председатель Контрольно-счетной 

палаты муниципального района Е.В. Сорокина, ведущий инспектор Е.А. Иса-

кова. Проверка проведена камеральным методом. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ 

 

1. Общие сведения 

Управление сельского хозяйства Парфинского  муниципального района  

является  органом местного самоуправления. Осуществляет деятельность в со-

ответствии с Уставом муниципального района, Положением об Управлении 

сельского хозяйства, утвержденным решением Думы Парфинского муници-

пального района от 22.11.2009 № 402 с изменениями. Основной вид деятель-

ности – реализация полномочий, возложенных на органы местного само-

управления, в сфере развития и поддержки деятельности сельскохозяйствен-

ных организаций, перерабатывающих и обслуживающих предприятий, кресть-

янских (фермерских) и личных подсобных хозяйств, расположенных на терри-

тории Парфинского района. 

Управление сельского хозяйства  не является администратором доходов 

бюджета муниципального района. 

В соответствии с решением Думы Парфинского муниципального района 

от 25.12.2013 № 205 «О бюджете Парфинского    муниципального района на 

2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее – решение о бюдже-

те),  Управление сельского хозяйства является главным распорядителем бюд-

жетных средств по разделу классификации расходов бюджета 04 00 «Нацио-

нальная экономика» и 07 00 «Образование». 

Решением Думы Парфинского муниципального района Управлению сель-

ского хозяйства, как главному распорядителю бюджетных средств, преду-

смотрены ассигнования на 2014 год в размере 1925,2 тыс. рублей, что соответ-

ствует   показателям ф. 0503127 годового отчета и сводной бюджетной роспи-

си. 

 Исполнение  кассовых расходов учреждения  в 2014 году 
(тыс.руб.) 

Код 

под-

раздела 

Наименование подраз-

дела 

Плановые 

назначения 

на 2014 год 

Исполнено 

 

%  

исполнения 

в 2013 

году  

 

в 2014 

году  

 

к плано-

вым на-

значени-

ям 

к испол-

нению 

2013 го-

да 

0405 

 

0709 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 

Другие вопросы в об-

ласти образования 

1915,2 

 

10,0 

2291,1 

 

- 

1914,5 

 

8,9 

99,9 

 

89,0 

83,6 

 

- 

 Итого 1925,2 2291,1 1923,4     99,9 84,0 
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Расходы, согласно бюджетной отчетности, исполнены в сумме 1924,1 тыс. 

рублей, что составляет 99,9 процентов от показателей, утвержденных бюд-

жетной росписью. К уровню 2013 года расходы исполнены на 84,0 процента. 

Бюджетные ассигнования Управлению сельского хозяйства на 2014 год 

уменьшены в связи с передачей в оперативное управление в МБУ «Единая 

дежурно-диспетчерская и хозяйственно-транспортная служба Администрации 

муниципального района» автомашины ВАЗ 2115 и сокращением должности 

водителя. 

Деятельность Управления сельского хозяйства осуществлялась в рамках 

муниципальных программ: 

муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса 

Парфинского муниципального района на 2014-2020 годы»- объем финансиро-

вания составил 1915,2 тыс. рублей; 

муниципальная программа «Реформирование и развитие муниципальной 

службы в Парфинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»- объем фи-

нансирования составил 10,0 тыс. рублей. 

В разрезе счетов бюджетного учета (отчет ф. 0503169)  дебиторская за-

долженность  на конец отчетного периода составила 888,57 рублей  по счету 

120600000 – авансовый платеж за декабрь 2014 года за услуги связи. Креди-

торская задолженность на конец года не установлена. 

 

2. Анализ степени полноты бюджетной отчетности главного распорядите-

ля бюджетных средств, ее соответствие требованиям нормативных пра-

вовых актов по составу и содержанию. Проверка внутренней согласован-

ности форм бюджетной отчетности 

 

Формирование бюджетной отчетности осуществлялось главным распоря-

дителем бюджетных средств  с использованием программного продукта  

«ПАРУС - бюджет». Отчетность в режиме «On-Line» направлена в комитет 

финансов муниципального района.  

Предоставленная  бюджетная отчетность Управления сельского хозяйства  

подписана  руководителем и главным бухгалтером  в соответствии с п. 6 Ин-

струкции 191 н.  

В соответствии с п. 2 ст.31 Положения о бюджетном процессе в Парфин-

ском муниципальном районе, утверждѐнным Решением Думы муниципально-

го района от 30 октября 2013 года N 193, Управление сельского хозяйства, 

бюджетную отчетность, включающую в себя формы документов, определен-

ные бюджетным законодательством, предоставило в  Контрольно- счетную 

палату в установленный срок. Документы предоставлены в сброшюрованном 

и пронумерованном виде (п.4 Инструкции №191н).  

Проверка бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства пока-

зала, что данные вступительных балансов на начало года соответствуют ана-

логичным показателям на конец предыдущего года. 

При проведении внешней проверки бюджетной отчетности установлены 

следующие недостатки: 
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 в нарушение п. 152 Инструкции 191н в текстовой части пояснительной 

записки ф. 0503160 сведения об исполнении расходной части бюджета отра-

жены в разделе 2 «Результаты деятельности учреждения» (далее раздел 2) 

вместо раздела 3 «Анализ отчета об исполнении сметы учреждения» (далее 

раздел 3), сведения о состоянии материальных активов Управления сельского 

хозяйства отражены в разделе 2 вместо раздела «Анализ показателей финан-

совой отчетности учреждения» (далее раздел 4), сведения о проведенной ин-

вентаризации отражены в разделе 2 вместо раздела 5 «Прочие вопросы дея-

тельности учреждения». Кроме того, в текстовой части пояснительной записки 

не отражены сведения о проведении инвентаризации денежных средств и фи-

нансовых обязательств; 

в таблице 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» по-

яснительной записки указан счет 110533 «горюче-смазочные материалы», од-

нако по данным пояснительной записки, автомашина ВАЗ 2115 с 01.01.2014 

года передана на баланс МБУ «ЕДД и хозяйственно-транспортной службы 

Администрации муниципального района»; 

в таблице 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» 

пояснительной записки отражены мероприятия, проводимые Управлением 

сельского хозяйства в рамках осуществления внутреннего контроля. Согласно 

пункта 3.7.13. совместного <Письма> Минфина России N 02-07-07/68722 и 

Казначейства России N 42-7.4-05/2.1-823 от 29.12.2014 "Об особенностях со-

ставления и представления годовой бюджетной отчетности и сводной бухгал-

терской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений 

главными администраторами средств федерального бюджета за 2014 год" в 

данной таблице отражаются результаты контрольных мероприятий, проведен-

ных службой финансово-бюджетного надзора в данном учреждении, в данном 

случае, органа внутреннего финансового контроля  (финансового органа). 

Деятельность самого учреждения в части мероприятий, направленных на со-

блюдение порядка ведения бюджетного учета должна быть отражена в тексто-

вой части пояснительной записки; 

в нарушение пункта 3.7.12. вышеуказанного <Письма> цели произведен-

ных расходов, указанные  в графе 5 отчета ф. 0503177 «Сведения об использо-

вании информационно-коммуникационных  технологий»  не дают полную ин-

формацию расходования денежных средств  в  части информационно-

коммуникационных технологий; 

  в нарушение пункта 152 Инструкции 191н в текстовой части поясни-

тельной записки отсутствует полная  информация  о нормативной базе, на ос-

новании которой осуществляется бюджетный учет в учреждении  (учетная по-

литика, Приказ МФ РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н, Приказ Минфина России 

от 28_12_2010 N 191н, Приказ Минфина Российской Федерации от 13 июня 

1995 г. N 49 и другие).  

Дополнительные формы бюджетной отчетности в учреждении не преду-

смотрены. 

При проверке внутренней согласованности показателей форм бюджетной 

отчетности,  расхождений не установлено. 
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Выводы 

1. Управление сельского хозяйства является  органом местного само-

управления. Осуществляет деятельность в соответствии с Уставом муници-

пального района, Положением об Управление сельского хозяйства,  

утвержденным решением Думы Парфинского муниципального района от 

22.11.2009 № 402; 

2. Решением о бюджете Управлению, как главному распорядителю бюд-

жетных средств, предусмотрены ассигнования на 2014 год в размере 1925,2 

тыс. рублей. Расходы, согласно бюджетной отчетности, исполнены в сумме 

1923,4 тыс. рублей (99,9%); 

3. Таблицы и формы пояснительной записки к бюджетной отчетности 

(Таблица 4, 5,  ф. 0503177)  сформированы с нарушением норм Инструкции 

191н (пункты 152, 156,157,172) и <Письма> Минфина России N 02-07-

07/68722 и Казначейства России N 42-7.4-05/2.1-823 от 29.12.2014. 

На основании проведенной внешней проверки годовой бюджетной отчет-

ности ГРБС за 2014 год Контрольно-счетной палатой установлено, что 

бюджетная отчетность Управления сельского хозяйства по полноте представ-

ления соответствует требованиям законодательства Российской Федерации  и 

не вызывает сомнений в части достоверности отражения состояния активов, 

обязательств и результатов деятельности ГРБС. 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

муниципального района                    Е.В. Сорокина 

 

Ведущий инспектор                                                                  Е.А. Исакова 
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